Diese Auffassung hat mehr Ähnlichkeit mit der von Papp-Szilágyi im ersten Vaticanum verfochtenen, aber dort abgewiesenen, als mit der aus den Akten deutlich erkennbaren *mens concilii*. Nach Papp-Szilágyi muß gesagt werden : « ... *episcopi Romano pontifici coniuncti, et ei qua totius gregis dominici principali pastori subordinati, non tantum particulares suos greges potestate iuris divini regunt et gubernant, verum etiam cum summo pontifice sollicitudinem totius ecclesiae sustinent, atque cum eodem pontifice pro tota ecclesia legislatores et iudices sunt ; adeoque regimen ecclesiae in episcopatu cum summo pontifice primato suo consistit, seu regimen ecclesiae est Petro-apostolicum.* »⁶

Ersetzt man im letzten Satz das « *in episcopatu* » mit « *in collegio* », so haben wir das eine Subjekt der kirchlichen Vollmacht, das zwar hierarchisch

⁶ Mansi 52, 1092 A, zit. bei TORRELL [vgl. hier Anm. 3] 147 Anm. 2.

gegliedert ist, oder eine Spitze hat, die aber dem Kollegium nicht gegenüber gestellt ist.

Zinelli, Relator der Glaubensdeputation, antwortete darauf in Anspielung an die Schrifttexte, in welchen die gleichen Verheißungen, die Christus dem Gesamtkollegium, Petrus inbegriffen, gemacht hat, auch dem Petrus allein gemacht hatte⁷, u. a. : « Si ex eo, quod cum apostolis cum Petro et successoribus futurum se esse promisit, aliaque concessit, apparet hanc vere plenam et supremam potestatem esse in ecclesia cum suo capite coniuncta, eadem prorsus ratione, ex eo quod similes promissiones factae sunt Petro soli et eius successoribus, concludendum est, vere plenam et supremam potestatem traditam esse Petro et eius successoribus, etiam independenter ab actione communi cum aliis episcopis »⁸.

Selbstverständlich umgreift Rahners Konzeption alle Elemente, die von der Kirche definiert wurden. Es wäre ein totales Mißverständnis, wenn jemand zu einem andern Eindruck gelänge. Die Frage ist nur, ob sie intelligibel sei. Wie ist eine « aktive Spitze » denkbar, wie eine Gehorsamspflicht des ganzen Kollegiums dem Papst gegenüber, wie all die übrigen Differenzierungen, namentlich eine Ausübung der Vollmacht durch die Spitze « allein », wenn dem Papst bzw. Petrus seine Amtsvollmacht nicht zuerst als ihm eigene und zwar dem Kollegium « gegenüber » zukommt ? Wie anders wird diese aktive Spitze wesentlich konstituiert ?

Man wende nicht ein, so könne man nicht mehr argumentieren, dazu sei nun eben die Idee der Kollegialität der Bischöfe zu stark ins Bewußtsein der Kirche getreten. Die Kollegialität der Bischöfe ist nicht nur mit der von R. vorgetragene Auffassung vom Subjekt der kirchlichen Amtsvollmacht verträglich. Eine allfällige Definition dieser komplementären Wahrheit wird ja nicht den Sinn haben können, die schon definierte abzuschwächen.